2

Протокол № 4
заседания общественного совета
 при Управлении гостехнадзора Кузбасса

	г. Кемерово
пр. Кузнецкий, 22А
	                           29.05.2024
                          09.00 ч. – 10.00 ч.

Присутствовали:
	Валов
Андрей Владимирович
	- председатель общественного совета

	Кужев
Николай Александрович
	- заместитель председателя общественного совета

	Баюршина
Елена Александровна
Екимова Елена
Анатольевна
Рыбачук Екатерина
Романовна
Супонев
Олег Александрович
	- член общественного совета

- член общественного совета

- член общественного совета

- ответственный секретарь общественного                    совета

Приглашенные:

Сионихин                               - начальник Управления гостехнадзора
Евгений Александрович       Кузбасса
Нагорнова                              - консультант - юрисконсульт Управления
Лариса Владимировна          гостехнадзора Кузбасса
        Селезнева 			      - ведущий консультант Управления
        Наталья Александровна        гостехнадзора Кузбасса

Присутствуют 5 из 7 членов общественного совета. Кворум имеется.
Повестка заседания:
1. [bookmark: _Hlk167355349]О подготовке Всероссийского семинара – совещания работников органов гостехнадзора (г. Кемерово, 12-15 августа 2024 года).
2. О необходимости обновления служебного автотранспортного парка Управления гостехнадзора Кузбасса и организации закупок автомобильного транспорта Управления в 2024 году.
3. Разное.

1. По первому вопросу (О подготовке Всероссийского семинара – совещания работников органов гостехнадзора (г. Кемерово, 12-15 августа 2024 года)
Слушали: Сионихина Е.А., начальника Управления гостехнадзора Кузбасса, который проинформировал о проведении Всероссийского семинара – совещания органов гостехнадзора, который состоится в г. Кемерово в период с 12 по 15 августа 2024 года.
Всероссийский семинар – совещание органов гостехнадзора Кузбасса - это форум федерального масштаба под патронажем Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, который проводится ежегодно в субъектах Российской Федерации, в которых региональные органы гостехнадзора на высоком профессиональном уровне реализуют полномочия, установленные федеральным законодательством.
На таких мероприятиях осуществляется обмен опытом и профессиональными компетенциями инженеров - инспекторов региональных органов гостехнадзора.
Кузбасс для проведения Всероссийского семинара – совещания органов гостехнадзора выбран не случайно. Управление гостехнадзора Кузбасса имеет высокий рейтинг в достижении установленных показателей среди исполнительных органов субъектов Российской Федерации специальной компетенции, осуществляющих региональный государственный контроль (надзор) в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники, аттракционов.
Инженеры – инспекторы Управления гостехнадзора Кузбасса одни из первых и немногих в Российской Федерации реализуют установленные полномочия с использованием федеральной государственной информационной системы учета и регистрации тракторов, самоходных машин и прицепов к ним (ФГИС УСМТ).
В настоящее время Управление совместно с Минсельхозом России, Правительством Кузбасса формируют программу семинара – совещания, (вопросы для обсуждения на сессиях и «круглых столах», посещение инспекций и секторов Управления, культурную программу). Будет организована экскурсия на угольный разрез, где участники семинара – совещания увидят работу знаменитых БЕЛАЗов.
На конец мая подтвердили свое участие в этом масштабном мероприятии 72  субъекта России.
Члены общественного совета обсудили доклад Е.А. Сионихина  и пожелали успехов в подготовке к проведению Всероссийского семинара.

2. По второму вопросу (О необходимости обновления служебного автотранспортного парка Управления гостехнадзора Кузбасса и организации закупок автомобильного транспорта Управления в 2024 году)
Слушали: Селезневу Н.А., ведущего консультанта (контрактного управляющего) Управления гостехнадзора Кузбасса, которая доложила следующее.
В связи со спецификой направления деятельности, предусматривающего частые служебные поездки, оперативное решение вопросов, связанных с исполнением функциональных (должностных) обязанностей, служебный автотранспорт эксплуатируется сотрудниками Управления очень интенсивно, что влечет за собой увеличение пробега и высокую степень износа транспортных средств.
Использование такого транспорта считается нецелесообразным ввиду резко повышающихся затрат на ремонты и техническое обслуживание, что влечет за собой существенные финансовые потери для бюджета, негативно влияет на окружающую среду и безопасность дорожного движения.
Исходя из вышеизложенного, лучшим решением будет списание и утилизация таких транспортных средств.
По состоянию на 01.01.2024 парк автомобилей, находящийся на балансе Управления гостехнадзора Кузбасса, включает в себя 34 единицы, из них: 16 единиц транспортных средств, находящихся в эксплуатации более 13 лет (2005 – 2011 гг. выпуска), что составляет почти 50% общего количества автопарка Управления.
За период 2020 - 2023 гг. в Управлении через КУГИ Кузбасса было списано 8 транспортных средств.
В текущем году в Управлении планируется к списанию 4-5 единиц транспортных средств (2 единицы уже переданы на списание, одна из которых списана).
  Закупка автотранспорта строго регламентируются законодательством Российской Федерации.
Любое отступление от принятых норм влечет за собой наложение штрафов и аннулирование заключенных контрактов.
В соответствии с  Распоряжением Правительства РФ от 21.03.2016 № 471-р утвержден список товаров, приобретение которых должно производиться посредством электронного аукциона: средства автотранспортные, прицепы и полуприцепы — код ОКПД2 29; средства транспортные и оборудование, прочие — код ОКПД2 30 (кроме кодов 30.1, 30.3, 30.92.2).
В соответствии с Федеральным законом  "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" от 05.04.2013 N 44-ФЗ, ) предусмотрено, что  при описании предмета закупки нельзя указывать точное название производителя или торговой марки. Следовательно, в тексте технического задания (ТЗ) на закупку автомобиля не должно быть упоминания фирмы-изготовителя и марки требуемого автомобиля.
Одна из основных задач при закупке автомобиля в соответствии с Федеральным законом № 44 - поддержка отечественного автопрома и соблюдение нормативных правил.
Согласно ст. 19 44-ФЗ каждая закупочная процедура нормируется организацией-заказчиком.
Ограничения касаются в первую очередь предельной начальной максимальной цены контракта. Согласно Постановлению Правительства РФ от 02.09.2015 № 927 покупка автомобиля должна соответствовать таким требованиям: цена — до 2,5 млн руб.; мощность — до 200 лошадиных сил.
Постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 21.03.2016 N 77 (ред. от 03.02.2023) "Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения государственных нужд Кемеровской области - Кузбасса, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения":
правила определения нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов Кемеровской области – Кузбасса;
правила определения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым для обеспечения нужд Кемеровской области - Кузбасса;
нормативные затраты;
требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым государственным органом.
В целях соблюдения законодательства Управлением размещены  разработаны, утверждены и размещены в ЕИСе:
 - Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (Приказ от 13.10.2023 № 109 «О внесении изменений в приказ Управления гостехнадзора Кемеровской области от 25.12.2017 № 150 «Об утверждении требований к закупаемым Управлением гостехнадзора Кузбасса отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)»;
- Нормативные затраты (Приказ от 13.10.2023 № 108 «О внесении изменений в приказ Управления гостехнадзора Кузбасса от 25.12.2017 № 149 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Управления гостехнадзора Кузбасса».
При приобретении транспортных средств не должны указываться чрезмерные потребительские характеристики.
При закупке автотранспорта необходимо соблюдать национальный режим и установить запрет на ввоз определенных видов товаров машиностроения из-за границы. Заказчикам запрещено покупать иностранные товары машиностроения, которые включены в перечень из постановления Правительства от 30.04.2020 № 616. Этот запрет распространяется на автомобили, автобусы, троллейбусы и автокраны.
Соответственно, при закупке автомобиля в рамках законодательства РФ органу исполнительной власти необходимо устанавливать запрет  на допуск промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для государственных и муниципальных нужд, а также промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, работ (услуг), выполняемых (оказываемых) иностранными лицами, для целей осуществления закупок для нужд обороны страны и безопасности государства.
Подтверждением того, что продукция не подпадает под запрет, является выписка из реестра российской промышленной продукции или реестра евразийской промышленной продукции (п. 6 постановления № 616).
За период 2021-2023 гг. Управлением было приобретено 13 единиц транспортных средств (Lada Granta и Lada Niva).
Транспортные средства были приобретены в пределах доведенных до Управления ЛБО и ПОФ и в соответствии с действующим законодательством.
[bookmark: _Hlk168395355]На 2024 год Управлением планируется закупка автомобилей Лада Гранта и Лада Нива для осуществления служебной деятельности на общую сумму 5 966 тыс. рублей.
Модель Лада Нива 4х4 обладает повышенной проходимостью и в силу данных характеристик соответствует специфике работы специалистов Управления, чья работа связана с регулярными выездами в условиях внедорожья.
Приобретение новых автомобилей — залог мобильности сотрудников Управления, от того, насколько они обеспечены транспортом, зависит оперативность и полнота выполнения рабочих задач, эффективность деятельности Управления в целом.
Членам общественного предложена к обсуждению тема о необходимости приобретения двух видов транспортных средств - Лада Гранта и Лада Нива, которые, исходя из специфики функций Управления, являются наиболее подходящими для осуществления служебной деятельности Управления.
После обсуждения темы о необходимости обновления автомобильного парка Управления, получения ответов от докладчика на интересующие вопросы, общественным советом принято решение:
Одобрить проект программы профилактики на 2024 год.
Голосовали:
«за» - 5
«против» - 0
«воздержались» - 0.

3. Разное.
Сионихин Е.А., начальник Управления гостехнадзора Кузбасса  поздравил присутствующих на заседании с приближающимся Днем России и Днем города Кемерово 12 июня 2024 года,  и напомнил о необходимости соблюдения  правил безопасности в местах массового скопления людей.

Председатель		              [image: ]		            А.В. Валов
общественного совета
image1.emf